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سیاسی

دیگه‌چه‌خبر؟
توجهی از آب سد به شوره زاری تحت 
عنوان گودزره منحرف شده است؛ 
امری که سبب شده نه تنها خود 
افغانستان امکان استفاده مطلوب از 
این آب را به دلیل شوره‌زار بودن منطقه 
نداشته باشد، بلکه اجازه ورود این آب 

به ایران نیز داده نشود.
به این ترتیب به گفته حسن کاظمی 
قمی، نماینده رئیس جمهور ایران در 
امور افغانستان »سال گذشته بر خلاف 
تأکید، التزام و اعلام پایبندی از سوی 
طالبان، میزان آبی که از افغانستان 
وارد خاک ایران شد، بیشتر از حدود 
۲۷ میلیون مترمکعب نبود و این یک 
فاصله و شکاف عمیق بین عددی 
است که در معاهده آمده و آن چیزی 

که انجام شده است.«

بیانیه ادعایی طالبان
اقدامات خاف تعهد از سوی کابل 
که با وجود پیگیری جدی جمهوری 
اسامی در ماه‌ها و هفته‌های اخیر 
همچنان ادامه داشته، در حالی است 
که طالبان به عنوان هیأت حاکمه 
موقت افغانستان، کمترین التزامی 
به موعدهای زمانی اعلام شده در 
مذاکرات مستمر با ایران از خود نشان 
نداده است. عاوه بر این، پس از 
هشدار روز پنجشنبه آیت‌الله رئیسی 
مبنی بر ضرورت پرداخت حقابه قانونی 
ایران از رود هیرمند، دفتر سخنگوی 
دولت افغانستان بیانیه‌ای خارج از 
عرف صادر کرد و به اظهارات رئیس 
جمهور و سایر مقامات ایرانی واکنش 
نشان داد. طالبان در این باره ضمن 
پذیرش تعهدات تاریخی قانونی خود 
تأکید کرده است به دلیل خشکسالی و 
کمبود آب عملاً قادر به پرداخت حقابه 
ایران نیست. این بیانیه با ادعای اینکه 
معلومات ایرانی‌ها از رود هیرمند کم 
است، همچنین افزوده است: »اکنون 
در بند کمال‌خان هیچ آبی وجود 
ندارد و اگر آب بند کجکی نیز در آن 
جاری شود، آب به ایران نمی‌رسد.«

 ادعای نبود آب در سد کمال خان 
درحالی در این بیانیه مطرح شده که 
به گفته کارشناسان و بنا بر تصاویر 
ماهواره‌ای معلوم شده به واسطه 
بارندگی مطلوب در سال‌جاری نسبت 
به سال‌های قبل، آب کافی در بند 
کمال خان وجود دارد و عاوه بر این، 
آب همچنان در حال منحرف شدن 
به سمت شوره‌زار گودزره است. این 
در حالی است که ایران بارها پیشنهاد 
کمک‌های کارشناسی برای تعیین 
دقیق وضعیت سدها را مطرح کرده که 
با مخالفت طالبان روبه‌رو شده است.

نقض مواد ۳، ۵ و ۶ معاهده هیرمند
بیانیه ادعایی طالبان بلافاصله از 
سوی جمهوری اسامی پاسخ گرفت. 
وزارت خارجه در بیانیه‌ای با اشاره به 
اینکه معاهده بین ایران و افغانستان 
مورخ ۲۲ اسفند۱۳۵۱ به طور صریح 
و بدون هیچ ابهامی، حقابه طرف 
ایرانی از رودخانه هیرمند را تعیین کرد، 
یادآور شده است که تداوم آبگیری 
بند انحرافی کمال‌خان و انحراف 
مسیر طبیعی رودخانه هیرمند و بر 
هم زدن شرایط رودخانه و همچنین 
عدم همکاری مقامات افغانستان در 
تعیین محل‌های تحویل حقابه و نصب 
سامانه‌های فنی مربوط به سنجش 
میزان آب، نقض صریح مواد ۳، ۵ و 
۶ معاهده هیرمند بوده و نمی‌توان با 
صدور بیانیه‌های سیاسی، توجیهی 
برای آن یافت. این بیانیه با تأکید بر 
اینکه افغانستان متعهد به تأمین حقابه 
ایران از هیرمند است، صدور بیانیه‌های 
سیاسی بدون اقدام عملی را غیرقابل 
پذیرش خواند و تأکید کرد: »تا زمانی 
که به کارشناسان ایرانی اجازه بازدید 
داده نشود، هرگونه اظهارنظری درباره 
کاهش آب هیرمند پذیرفته نیست.«

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه نیز پس از این بیانیه در توئیتی 
نسبت به بیانیه اخیر طالبان واکنش 
نشان داد و نوشت: »در ماه‌های اخیر 
مکرراً از ملامتقی سرپرست وزارت خارجه 
افغانستان خواستم طبق عهدنامه 
هیرمند، به تعهدات خودشان عمل 
کنند و امکان بازدید هیأت‌های فنی و 
سنجش میزان آب را فراهم کنند، که 
نکردند.« امیرعبداللهیان که چهارشنبه 
گذشته به منظور پیگیری همین 
موضوع به چابهار سفر کرده بود، افزود: 
»سیستان وبلوچستان از خشکسالی رنج 
می‌برد. ملاک بود و‌ نبود آب، بازدید فنی 
و عینی است و‌ نه صدور بیانیه سیاسی.« 
مجموع این تحولات نشان می‌دهد که 
تهران در روند پیگیری خواسته‌های 
حقوقی خود در چهارچوب معاهده 
1351 وارد دوره جدیدی از چالش با 
هیأت حاکمه موقت افغانستان شده 
است؛ امری که پیگیری همه جانبه، 
جدی و عملی مقام‌های بلندمرتبه 
کشور را تا تحقق کامل منافع کشور 
طلب می‌کند. چه آنکه عدم تعیین 
تکلیف این موضوع مهم، چشم‌اندازی 
جز خشک شدن رودخانه هیرمند و به 
تبع آن خشکی تالاب بین‌المللی هامون 
و در نتیجه آسیب‌های جبران‌ناپذیر به 
معیشت جوامع محلی ندارد و در عین 
حال می‌تواند به تشدید خشکسالی 

غیر قابل جبران بینجامد.
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خبر اول اینکه، ماجرای هشدار رئیس 
جمهور به طالبان در قضیه حقابه 
هیرمند و نیز امضای قرارداد خط آهن 
رشت-آستارا، بار دیگر توخالی، واهی 
و دروغین بودن ادعای ایران‌گرایی 
شبکه‌های فارسی زبان را برملا کرد. در 
قضیه اعتراض ایران نسبت به حقابه 
هیرمند، مسأله فراتر از دولت‌ها است و 
اساساً به منافع ملی ایران و نیز نیازهای 
ضروری مردم سیستان و بلوچستان به 
آب مربوط است. از سوی دیگر، ناظران و 
کارشناسان قرارداد راه آهن رشت-آستارا را 
حیاتی دانسته و آن را گامی مهم در جهت 
توسعه نقش ایران در ترانزیت منطقه‌ای 
و بین‌المللی قلمداد می‌کنند. باوجود 
همه این واقعیت‌ها، شبکه‌های منوتو 
و اینترنشنال که بارها بابت آنچه مغایرت 
با منافع ملی می‌خواندند، جمهوری 
اسامی ایران را زیر سؤال بردند، در این 
دو فقره نیز به وظیفه ذاتی خود در جهت 
امتداد خط دشمنان ایران حرکت 
کردند. به عنوان مثال، شبکه‌های 
منوتو و اینترنشنال، ویدئوهایی از فردی از 
مقامات سابق و دست چندم طالبان)که 
به گزارش رسانه ها از این تشکیلات 
نیز اخراج شده است( در قضیه حقابه 
هیرمند را بازنشر کرده و به این ترتیب 
خواسته‌اند موضع بحق ایران را تخفیف 
دهند. یا در مورد خط آهن رشت- آستارا 
نیز به جای برجسته کردن اهمیت 
تاریخی و ژئوپلتیک آن، باز هم سعی 
کردند مسائل حاشیه‌ای و اثبات نشده را 
برجسته کنند. مجموعه این عملکردها 
نشان می‌دهد که این شبکه‌ها، اساساً 
اعتقادی به ایران و منافع ملی و تاریخی 
ایران ندارند و مسأله آنان صرفاً مخالفت 
با جمهوری اسلامی ایران است و هرکاری 
که جمهوری اسامی ایران بکند، آنان در 
کنار دشمنان ایران هستند نه دوستان 

و مردم ایران.
 

نگرانی عبدالحمید از 
ناراحتی طالبان!

دست آخر اینکه، موضع‌گیری مغایر 
منافع ملی مولوی عبدالحمید درباره 
حقابه ایران از هیرمند خبرساز شد. 
امام جماعت مسجد مکی زاهدان، به 
جای اینکه از مردم و منافع بحق ایران 
در زمینه آب سیستان و بلوچستان 
حمایت کند، از رئیس جمهور انتقاد 
کرد که چرا طالبان را ناراحت کرده 
است! وی روز گذشته در این باره 
گفت: »رئیس‌جمهور در رابطه با 
حقابه صحبت‌های تندی کرده است 
و از آن‌طرف مسئولان افغانستان نیز 
مقداری روی این موضوع ناراحت 
شده‌اند. بهتر است این موضوع از 
طریق گفت وگو حل‌ و فصل شود.« 
آنچه عبدالحمید ناراحتی طالبان 
خوانده، صرفاً یک سخن کارشناسانه 
و منطبق با معاهده موجود میان دو 
کشور ایران و افغانستان بود، ضمن 
اینکه این اظهارنظر هم پس از ماه‌ها 
پیگیری دیپلماتیک و البته بی‌آبی 
مردم سیستان و بلوچستان انجام شد. 
باوجود این، هرچند امام جمعه مسجد 
مکی به مشکلات بی آبی مردم اشاره 
کرده، اما به نظر می‌رسد فرورفتن در 
نقش اپوزیسیون، مخالف خوانی‌های 
بی وجه و در نهایت، چه بسا پیوستگی 
فکری با طالبان باعث ایراد چنین 
حرف‌هایی از سوی وی شده است.  

افغانستان با 
افتتاح بند 

انحرافی کمال 
خان با ظرفیت 

ذخیره‌سازی 
۵۲ میلیون 

مترمکعب آب، 
شرایط را برای 

بهره مندی 
از حقابه 

رود هیرمند 
دشوارتر کرده 

است
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عدم توجه مسئولان افغانستان به 
اجرای تعهدات خود درباره حقابه ایران 
از رود هیرمند، واکنش جدی رئیس 

جمهور را برانگیخت.
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی که 
پنجشنبه گذشته با هدف افتتاح و آغاز 
عملیات اجرایی چند پروژه عمرانی 
به جنوب سیستان و بلوچستان 
سفر کرده بود، مقامات افغانستان 
را مخاطب مواضع هشدار‌آمیز خود 
قرار داد و تأکید کرد که کابل این 
اخطار را جدی بگیرد. رئیس جمهور در 
سخنان اخیر خود یادآور شد حقابه‌ای 
را که مردم سیستان و بلوچستان از رود 
هیرمند دارند، در چهارچوب معاهدات 

آمده است و مشمول مرور زمان 
نمی‌شود. رئیسی همچنین به برخی 
ادعاهای منتشره مبنی بر اینکه سد 
احداث شده روی هیرمند آب چندانی 
ندارد یا بخشی از آن رسوبات است، 
اشاره و تصریح کرد: »باید هر چه 
سریع‌تر این اجازه به کارشناسان ما 
داده شود تا این مسأله را بررسی کنند، 
اگر کارشناسان ما این مطلب را تأیید 
کردند، بسیار خوب اشکال ندارد، در 
نبودن آب ما بحثی نداریم، اما اگر آب 
وجود دارد، این حق مردم سیستان و 
بلوچستان باید داده شود و ما به هیچ 
عنوان اجازه نمی‌دهیم حق مردم 

ضایع شود.«
رئیس جمهور با تأکید بر این نکته که 
در عمل به مواضع کشور در این باره 
جدی است، گفت: »مخاطبان، این 
سخنان بنده را بسیار جدی بگیرند و 
بعداً گله نکنند که به ما گفته نشد 
یا تصور می‌کردیم می‌شود با گفتار 
سیاسی و گذشت ایام از این مسأله 

گذر کرد، خیر، گذشت ایام این مسأله 
را حل نمی‌کند. از حاکمان افغانستان 
می‌خواهم سریعاً اقدام کنند که مردم 
سیستان و بلوچستان به حق‌شان 

برسند.« 
سخنان صریح رئیس جمهور خطاب 
به مقامات افغانستان مبنی بر پرداخت 
حقابه ایران از رود هیرمند متناظر به 
تعهداتی مطرح شده که افغانستان 
در چهارچوب معاهده دلتای سال 
۱۳۵۱ در قبال جمهوری اسامی دارد و 
بر مبنای آن موظف است سالانه ۸۲۰ 
میلیون مترمکعب آب از رود هیرمند را 
به سمت تالاب هامون در شهرستان 

زابل سرازیر کند.

اقدامات انحرافی
با وجود پیگیری چندین ساله 
مقام‌های کشور و تأکید به افغانستان 
برای اجرای تعهدات خود، مسئولان 
این کشور در سال‌های اخیر به صورت 
پیوسته از اجرای تعهدات خود و ارائه 

حقابه ایران خودداری کرده است. 
فراتر از آن، در سال ۲۰۲۱ نیز با افتتاح 
بند انحرافی کمال خان با ظرفیت 
ذخیره‌سازی ۵۲ میلیون مترمکعب 
آب، شرایط را برای ایران دشوارتر 
کرده‌اند. سد کجکی و سد سوختوک 
دو سد دیگری هستند که افغانستانی‌ها 
روی رود هیرمند و سرشاخه‌های آن 
احداث کرده‌اند. سد سوختوک روی 
یکی از شاخه‌های رودخانه هلمند 
در پنج کیلومتری شهر نیلی در مرکز 
افغانستان ساخته شده است. این آب 
قبل از این به سد کجکی و در نهایت به 
دریاچه هامون می‌ریخت. در مجموع 
آبگیری در این سد‌ها باعث شده است 
بخش قابل توجهی از حقابه تالاب 
هامون امکان ورود به خاک کشور ایران 

را از دست بدهد.
این در حالی است که بر اساس 
مستندات ماهواره‌ای و مواضع اخیر 
مقامات افغانستان، معلوم شده پس 
از آبگیری سد کمال خان بخش قابل 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

 سفر یک روزه آیت‌الله رئیسی به 
استان سیستان و بلوچستان که 
پنجشنبه گذشته صورت گرفت، با 
دیدار »شهباز شریف«، نخست‌وزیر 
پاکستان و گشایش دو طرح مشترک 
تهران و اسام آباد همراه شد. اگرچه 
راه‌اندازی بازارچه‌های مرزی و تبادل 
برق میان ایران و پاکستان بهانه این 
دیدار را فراهم کرد اما فرصتی شد تا 
رئیسی و »شهباز شریف« بر تعمیق 
رابطه راهبردی ایران و پاکستان 
تأکید کنند و از لزوم تداوم پیوندهای 
اقتصادی و تجاری میان دو کشور 

سخن بگویند. 
بازارچه مرزی »پیشین« از جمله 
طرح‌هایی بود که با حضور رئیس 
پاکستان  نخست‌وزیر  و  جمهور 
افتتاح شد. ایجاد مرز رسمی زمینی 
به وجود  با توجه  در »پیشین« 
زیرساخت‌های حمل و نقلی مناسب 
در کشور پاکستان تا بزرگ‌ترین 

ایالت‌های این کشور در شرق و 
قطب‌های اقتصادی همچون کراچی 
و لاهور، دسترسی آسان به این مناطق 
را ممکن خواهد کرد. در همین حال 
نزدیک‌ترین و هموارترین راه دسترسی 
مرکز  مهمترین  که  کراچی  به 
اقتصادی پاکستان است، از طریق مرز 
»ریمدان« و »پیشین« حاصل خواهد 
شد؛ امری که می‌تواند پیامدهای 
سازنده اقتصادی گسترده‌ای را بر 
بهبود وضعیت معیشت مرزنشینان 
و هزاران خانوار شهرستان راسک و 
مناطق اطراف به دنبال داشته باشد. 
رئیس جمهور پس از مراسم افتتاح 
بازارچه مرزی »مند- پیشین« در دیدار 
نخست‌وزیر پاکستان با اشاره به اراده 
دولت جمهوری اسامی بر توسعه 
روابط با همسایگان، بر ضرورت 
گسترش روابط دو کشور در زمینه‌های 
مختلف تأکید کرد. آیت‌الله رئیسی 
ساخت ۷ بازارچه مرزی و تبادل برق 

میان ایران و پاکستان را جلوه دیگری 
از همکاری‌های خوب و زمینه‌ساز 
تحکیم روابط دو کشور دانست و 
گفت: »ظرفیت‌های خوبی برای 
تبادل انرژی بین ایران و پاکستان 
وجود دارد«. رئیس جمهور همچنین 
با بیان اینکه سطح روابط تجاری 
ایران و پاکستان تا رسیدن به نقطه 
آمادگی  بر  مطلوب فاصله دارد، 
جمهوری اسامی ایران برای توسعه 
روابط با پاکستان در بخش‌های 
مختلف تجاری، صنعتی، کشاورزی و 

علم و فناوری تأکید کرد.

پایداری امنیت در جمهوری اسلامی
آیت‌الله رئیسی حضور نخست‌وزیر 
پاکستان و هیأت همراه در نقطه 
صفری مرزی با ایران را نشانه پایداری 
امنیت در جمهوری اسامی ایران 
است  افزود: »ممکن  و  دانست 
برخی گروهک‌ها در نقاط مرزی 

 در جریان دیدار آیت‌الله رئیسی و شهباز شریف 
در نقطه صفر مرزی صورت گرفت

ح مهم اقتصادی   گشایش دو طر
در مرزهای مشترک ایران و پاکستان

عوض همکاری بین ایران و پاکستان 
می‌تواند امنیتی پایدار را در منطقه 
رقم بزند و همکاری‌های دو کشور در 
عرصه‌های اقتصادی، تجاری، علمی و 
فناوری می‌تواند به پیشرفت دو کشور 

کمک شایسته‌ای کند«.

آغاز دوره جدید در رابطه دو کشور
نخست‌وزیر پاکستان نیز در این 
مراسم با بیان اینکه همکاری‌هایی 
که امروز آغاز شدند باب جدیدی 
میان دو کشور هستند، گفت: .شکی 
نداریم که ایران و پاکستان برادر 
هستند و روابط آنها فراتر از روابط دو 
همسایه، روابطی خویشاوندی است.
شهباز شریف راه‌اندازی بازارچه‌های 
مرزی میان دو کشور را آغاز دوره‌ای 
جدید از تلاش‌ها برای پیشرفت 
منطقه دانست و افزود: همچنین 
افتتاح پست و خط انتقال برق نیز 
بسیار مایه خرسندی است و ضمن 
تشکر از وزیر نیرو و دست‌اندرکاران 

ایرانی اجرای این پروژه مشخصاً از 
برادرم آیت‌الله رئیسی قدردانی می‌کنم 
که شخصاً پیگیر رفع تعویق اجرای 
این پروژه بودند، هر چند که این 

تعویق از طرف پاکستان بود.
او با بیان اینکه دو کشور ظرفیت 
زیادی برای توسعه همکاری‌های 
فیمابین دارند، اظهار داشت: در 
گفت‌و‌گوهایی که با رئیس جمهور 
ایران داشتیم مذاکراتی درباره رفع 
موانع گسترش همکاری‌ها شد و با 
سفر آیت‌الله رئیسی به پاکستان در 
آینده نزدیک امیدوارم زمینه‌های 
توسعه این تعاملات هر چه سریع‌تر 

فراهم شود.
نخست‌وزیر پاکستان با تأکید بر اینکه 
در این روز تاریخی باید بنای جدید را 
برای توسعه روابط دو کشور پی‌ریزی 
کنیم، تصریح کرد: ارتقای امنیت 
مرزها نقش مهمی در توسعه روابط دو 
کشور دارد و همه تلاش خود را در این 

زمینه به کار خواهیم گرفتم.

به دنبال ناامن کردن مرزهای دو 
کشور باشند که این مسأله حساسیت 
دولت پاکستان را می‌طلبد«. رئیسی 
همچنین با اشاره به اراده دولت 
جمهوری اسامی برای حل اختلافات 
منطقه‌ای میان کشورهای اسلامی، به 
توافق ایران با عربستان اشاره کرد و 
گفت: ما هیچ‌گاه عربستان را دشمن 
خود تلقی نکرده‌ایم، بلکه مبتنی بر 
سیاست اصولی جمهوری اسامی 
ایران رژیم صهیونیستی را دشمن 

مشترک جهان اسام می‌دانیم.
شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان 
نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی 
از حضور رئیس جمهور و تعدادی دیگر 
از مقامات جمهوری اسامی ایران در 
نقطه صفر مرزی با پاکستان، مرز 
دو کشور را مرز دوستی، برادری و 
پیشرفت دانست و با اشاره به اهمیت 
تأمین امنیت مناطق مرزی دو کشور، 
بر عزم دولت پاکستان برای ریشه‌کنی 

ناامنی در این منطقه تأکید کرد. 

 خط تبادل برق پلان-جیوانی
افتتاح خط تبادل برق پلان-جیوانی 
در گذرگاه مرزی »پیشین« از دیگر 
برنامه‌هایی بود که با حضور رئیس 
جمهور و نخست‌وزیر پاکستان به 
صورت ویدیوکنفرانسی انجام شد. 
رئیس جمهور افتتاح این طرح را 
یکی از جلوه‌های تعمیق و تقویت 
همکاری میان دو کشور دوست و برادر 
دانست و با بیان اینکه ایران توانسته 
با تکیه بر توانمندی‌های داخلی همه 
تحریم‌ها را خنثی کند، تصریح کرد: 
امروز ایران در عرصه برق و نفت و 
گاز تولیدکننده و صادرکننده است و 
توانسته در زمینه‌های دانش‌بنیان نیز 
گام‌های خوبی در عرصه انرژی بردارد.
رئیس جمهور با اعام آمادگی 
ایران برای همکاری‌های گسترده‌تر 
با پاکستان در عرصه انرژی افزود: 
»عاوه بر این، ایران در راستای 
سیاست تقویت روابط همسایگی در 
حال راه‌اندازی بازارچه‌های مرزی 
با پاکستان نیز هست تا عاوه 
بر ایجاد اشتغال و بهبود معیشت 
مرزنشینان به تسهیل تجارت میان 
دو کشور نیز کمک شود«. آیت‌الله 
رئیسی با بیان اینکه امروز همه 
به این نتیجه رسیده‌اند که حضور 
امریکایی‌ها در منطقه و افغانستان 
امنیت‌ساز نیست، اظهار داشت: »در 

آیت‌الله 
رئیسی حضور 

نخست‌وزیر 
پاکستان و 

هیأت همراه 
در نقطه 

صفری مرزی 
با ایران را 

نشانه پایداری 
امنیت در 
جمهوری 

اسلامی ایران 
دانست


